
SỞ LAO ĐỘNG TB VÀXH HÀ TĨNH 

TRUNG TÂM DỊCH VỤ 

 VIỆC LÀM HÀ TĨNH 

  

Số: 102/QĐ-TTDVVL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

            
         

Hà Tĩnh, ngày  25 tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc ban hành kế hoạch phòng cháy chữa cháy  

và cứu nạn cứu hộ năm 2024 
 

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM HÀ TĨNH 
      

 Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 được Quốc hội 

thông qua ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật số 40/2013/QH13 ngày 22 tháng 11 

năm 2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; 
Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa 

cháy và luật bổ sung một số điều của luật PCCC; 

Căn cứ Thông tư  149/2020/TT-BCA của Bộ Công an ngày 31/12/2020  quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy chữa cháy và Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy và Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP; 

Xét yêu cầu công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ tại Trung tâm Dịch vụ việc 

làm Hà Tĩnh và đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính, tổng hợp. 
   

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch “Phòng cháy chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ” năm 2024 của Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh; 

Điều 2. Đội trưởng và đội PCCC và cứu nạn cứu hộ các cơ sở có nhiệm vụ: 

1. Tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC và CNCH, triển khai 

kế hoạch này đến toàn cán bộ Trung tâm. 

2. Tổ chức công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở và thực hiện các 

nhiệm vụ quy định trong các văn bản pháp luật. 

3. Chủ động, phối hợp trong công tác phòng cháy và chữa cháy. 

4. Báo cáo kịp thời lên Giám đốc về hoạt động của đội theo định kỳ và đột 

xuất. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các phòng, ban chuyên 

môn căn cứ Quyết định thi hành . 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thanh Hương 



 

SỞ LAO ĐỘNG TB VÀ XH HÀ TĨNH 

TRUNG TÂM DỊCH VỤ 

 VIỆC LÀM HÀ TĨNH 

  

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

            
         

Hà Tĩnh, ngày 25   tháng  01  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  
Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 102/QĐ-TTDVVL ngày  25/01/2024 của Trung 

tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh 

 

Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy nổ và công tác cứu nạn cứu 

hộ kịp thời trong cơ quan, Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh xây dựng kế hoạch 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024 như sau: 

I. Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy 

1. Công tác tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 

* Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ công nhân viên Trung tâm về 

công tác phòng cháy, chữa cháy, bao gồm các văn bản: 

- Luật phòng cháy chữa cháy số 27/2001/QH10 thông qua ngày 29/6/2001; 

- Luật số 40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 về sửa đổi bổ sung một số điều 

của luật phòng cháy chữa cháy; 

- Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và luật bổ sung một số 

điều của luật PCCC; 

- Thông tư 66/2014/TT-BCA của Bộ Công an ngày 16/12/2014 hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Chỉ thị 18/CT-UBND 

ngày 21/7/2014 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về Tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

 * Hình thức tuyên truyền: Chuyển tài liệu đến các phòng các cán bộ nghiên 

cứu, triển khai trong các cuộc họp giao ban, họp toàn cơ quan, họp phòng, ban 

hành công văn yêu cầu các phòng thực hiện nghiêm túc các văn bản liên quan đến 

công tác phòng cháy chữa cháy 

2. Công tác kiểm tra PCCC và cứu nạn cứu hộ: 

Giao nhiệm vụ, phân công trách nhiệm cụ thể cho các đội trưởng và thành 

viên trong đội. Thường xuyên tiến hành kiểm tra công tác PCCC và cứu nạn cứu 

hộ như: Thường xuyên tiến hành kiểm tra hệ thống điện trong phòng vi tính, các 

thiết bị điện toàn cơ quan và hệ thống thiết bị phòng cháy chữa cháy. 



3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện PCCC và cứu nạn cứu 

hộ tại chỗ: 

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực  

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao 

nhất; 

- Xây dựng lực lượng PCCC và cứu nạn cứu hộ tại cơ sở; 

- Triển khai nghiệp vụ PCCC và cứu nạn cứu hộ cho CB CNV; 

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của Trung tâm; 

- Xây dựng phương án PCCC và cứu nạn cứu hộ tại chỗ. 

II. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1.Đội phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở đảm bảo công tác phòng cháy 

chữa cháy, xử lý nhanh chóng, kịp thời, hạn chế đa thiệt hại( nếu có) 

Đội trưởng và đội phòng cháy chữa cháy chịu trách nhiệm trước Giám đốc, 

trước pháp luật về công tác phòng cháy chữa cháy của toàn đơn vị.  

2. Phân công thực hiện: 

- Phụ trách các cơ sở, Trưởng phòng chuyên môn, đội trưởng đội phòng 

cháy chữa cháy các cơ sở chịu trách nhiệm đảm bảo PCCC và cứu nạn cứu hộ tại 

phòng đó và luôn chủ động kiểm tra các nguồn điện khi sử dụng và ngay sau khi 

hết giờ làm việc. 

- Đối với phòng họp giao ban, phòng kho và các phòng hoạt động chung 

giao phòng KH-TC, TH chịu trách nhiệm quản lý. Các phòng chuyên môn khi 

mượn phòng để sử dụng thì trưởng phòng đó phải chịu trách nhiệm kiểm tra nguồn 

điện, cúp cầu giao điện khi ra khỏi phòng. 

- Nhân viên bảo vệ có nhiệm vụ kiểm tra lại nguồn điện khi hết giờ làm việc, 

báo cáo cho trưởng phòng KH-TC,TH hoặc giám đốc khi có các việc phát sinh. 

- Khi phát hiện cháy hay thấy nguy cơ cháy, mọi CB CNV của Trung tâm 

phải có trách nhiệm chữa cháy và thông báo ngay cho đội trưởng hoặc trưởng 

phòng KH-TC,TH.  

- Cán bộ Trung tâm không được để tình trạng máy không liên lạc, luôn chủ 

động trong mọi tình huống, có mặt kịp thời khi được điều động. Trên cơ sở kế 

hoạch mọi CB CNV phải nêu cao tinh thần trách nhiệm PCCC và cứu nạn cứu hộ 

nhằm hạn chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy, đảm bảo an toàn PCCC và cứu 

nạn cứu hộ trong Trung tâm./. 

 


		2024-01-25T16:25:31+0700


		2024-01-25T16:27:33+0700




